
  

                                 COMUNE DI PRASCORSANO        
Città Metropolitana di  Torino 

Piazza Enrietto Giacomo, 1 - Prascorsano 10080 (TO) 
      0124-698141 FAX 0124-698357 

sito internet: www.comune.prascorsano.to.it    
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 21 DEL 22/03/2024 
 
 

OGGETTO: DETERMINA DI RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITA' SVOLTE PER IL 
PROGETTO PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 MISURA 1.4.4  
"ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE" CUP: E71F22000900006. 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventidue del mese di marzo, nel proprio ufficio: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
PRELIMINARMENTE, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e dell’art. 4 del vigente Regolamento sui 
Controlli Interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 11/02/2013, il sottoscritto 
esercita il controllo preventivo di regolarità amministrativa attraverso la sottoscrizione del presente 
provvedimento; 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – 
SPID CIE” a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;  
  
RICHIAMATA la candidatura presentata e accettata per l’avviso pubblico “Misura 1.4.4 – SPID CIE” – 
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”;  

ATTESO che per la suddetta Misura è stato attribuito il seguente codice CUP E71F22000900006; 

RICHIAMATO il decreto di finanziamento Decreto n.25 - 2 / 2022 - PNRR che ha finanziato la misura 
sopracitata;  

RILEVATO CHE il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi 
del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che soddisfino i 
requisiti di cui al regolamento stesso;  

CONSIDERATO CHE il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241;  

CONSIDERATO CHE la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi 
specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani;  

CONSIDERATO CHE l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali 
applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, 
non discriminazione, proporzionalità e pubblicità;  

http://www.comune.prascorsano.to.it/


POSTO CHE il progetto rispetta gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato 
a valere sul PNRR;  

CONSIDERATO CHE il progetto sarà completato secondo quanto descritto dall’Allegato 2 della misura 
sopracitata e in particolare tra gli interventi complementari ivi previsti viene richiesta:  

➢ Adozione dello standard OpenID Connect oppure,  

➢ in alternativa, integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2 ed erogazione 
di un piano formativo di almeno 25 ore su disposizioni normative, linee guida e 
best practices, idoneo a costruire le basi per un successivo passaggio 
tecnologico;  

DATO ATTO che nella determinazione di incarico n.22 del 28/02/2023 veniva riportato e affidato alla 
ditta WINXPAL S.R.L. (P.I, C.F. 08768760012) quanto segue:  
 SPID e CIE – adeguamento SAML2-OIDC  
- Verifica e controlli su “Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID e CIE”;  
- Adeguamento al protocollo SAML2 e allo standard OpenID Connect [OIDC] per garantire maggiore 

sicurezza e facilità di integrazione con altri sistemi;”  
  
CONSIDERATO CHE il fornitore ha erogato il piano formativo di 25 ore previsto come alternativa 
all’adeguamento allo standard OIDC;  

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali”; 
- lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA  

1. DI DARE ATTO CHE il progetto relativo all’avviso pubblico “Misura 1.4.4 – SPID CIE” – Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation 
EU – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” è stato realizzato correttamente in ogni sua parte 
come previsto dalle disposizioni ministeriali, attraverso l’erogazione del piano formativo della durata di 
25 ore, idoneo a costruire le basi per un successivo passaggio tecnologico, in alternativa all’adozione dello 
standard OpenId Connect;  

2. DI DARE ATTO altresì che il presente atto ricognitivo non comporta impegni di spesa aggiuntivi 
rispetto a quanto impegnato con la determinazione n.22 del 28/02/2023.  

3. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole; 

4. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Prascorsano, nel rispetto di 
quanto stabilito dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

firmato digitalmente 
BUFFO Roberta 



 
 

Prascorsano, lì   27/03/2024 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 F.to BUFFO Roberta 


